Дело № 1-516/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 23 сентября 2019 г.

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего – судьи Ерофеева А.А., 

при секретарях судебного заседания Корниенко И.В., Антоновой К.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Калининского района г. Челябинска Уколовой А.Б., Шуваловой О.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Зубкова В.Н., действующего с полномочиями по удостоверению № и ордеру № от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1

С.Е., ***, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291.1, п. «б» ч. 3 ст. 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два преступления – посредничество во взяточничестве при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от (дата) № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее – ФЗ от (дата) № 122-ФЗ) государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – государственная регистрация прав) – юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество, в соответствии с ГК РФ, является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со ст.ст. 130, 131, 132 и 164 ГК РФ.

Государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним осуществляют федеральный орган в области государственной регистрации и его территориальные органы.

Права на недвижимое имущество и сделки с ним подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре прав.

В соответствии с п. 1 ст. 13 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ государственная регистрация прав проводится в следующем порядке:

- прием документов, представленных для государственной регистрации прав, регистрация таких документов;

- правовая экспертиза документов, в том числе проверка законности сделки (за исключением нотариально удостоверенной сделки) и установление отсутствия противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, а также других оснований для отказа в государственной регистрации прав или ее приостановления;

- внесение записей в Единый государственный реестр прав при отсутствии указанных противоречий и других оснований для отказа или приостановления государственной регистрации прав;

- совершение надписей на правоустанавливающих документах и выдача удостоверений о произведенной государственной регистрации прав.

В соответствии с п.п. 1, 2.1 ст. 19 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ государственная регистрация прав приостанавливается государственным регистратором при возникновении у него сомнений в наличии оснований для государственной регистрации прав, в подлинности представленных документов или достоверности указанных в них сведений, а также в случае непредставления документов (сведений, содержащихся в них), запрашиваемых органом, осуществляющим государственную регистрацию прав, по межведомственным запросам. Государственный регистратор обязан принять необходимые меры по получению дополнительных документов и (или) сведений и (или) подтверждению подлинности документов, достоверности указанных в них сведений. 

Заявитель вправе представить дополнительные доказательства наличия у них оснований для государственной регистрации прав, а также подлинности документов и достоверности содержащихся в них сведений. 

В случае непредставления необходимых для государственной регистрации прав документов (сведений, содержащихся в них), государственная регистрация прав приостанавливается.

В соответствии с п.п. 1, 2.1 ст. 20 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ в государственной регистрации прав может быть отказано, если свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для государственной регистрации прав, если соответствующий документ не представлен заявителем по собственной инициативе.

В соответствии с Положением о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденного Постановлением Правительства РФ от (дата) № (далее по тексту – Положение), Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по оказанию государственных услуг в сфере осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, геодезии и картографии, навигационного обеспечения транспортного комплекса (кроме вопросов аэронавигационного обслуживания пользователей воздушного пространства Российской Федерации), а также функции по государственной кадастровой оценке, осуществлению федерального государственного надзора в области геодезии и картографии, государственного земельного надзора, государственного надзора за деятельностью саморегулируемых организаций кадастровых инженеров, национального объединения саморегулируемых организаций кадастровых инженеров, надзора за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

Управление Росреестра по (адрес) является федеральным органом, состоит из структурных подразделений аппарата Управления Росреестра по (адрес) и территориальных отделов, осуществляющих полномочия Управления Росреестра по (адрес) на территориях муниципальных образований, осуществляет государственную регистрацию прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним; ведение Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним; государственный кадастровый учет недвижимого имущества, вправе запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций независимо от их организационно-правовой формы, в том числе от саморегулируемых организаций оценщиков, саморегулируемых организаций арбитражных управляющих, и их должностных лиц, а также арбитражных управляющих документы, справочные и иные материалы, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Управления Росреестра по (адрес).

Отдел регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения является структурным подразделением аппарата Управления Росреестра по (адрес), основными задачами которого является осуществление государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним; ведение Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Для исполнения функции по осуществлению государственной регистрации прав и сделок на нежилые здания, помещения, незавершенные строительством объекты отдел регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения:

- проводит правовую экспертизу документов, представленных на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и проверку законности сделок в целях установления их соответствия законодательству Российской Федерации;

- устанавливает отсутствие противоречий между заявленными правами и уже зарегистрированными правами на объекты недвижимого имущества, а также других оснований для отказа или приостановления государственной регистрации прав;

- принимает решение о приостановлении государственной регистрации прав; об отказе в государственной регистрации прав; о прекращении государственной регистрации прав по заявлению правообладателя, сторон договора; об оставлении без рассмотрения заявления о государственной регистрации;

- принимает меры по получению дополнительных сведений, необходимых для государственной регистрации прав, а также меры по самостоятельному устранению причин, препятствующих проведению государственной регистрации;

- осуществляет внесение записей в Единый государственный реестр прав при отсутствии противоречий и иных оснований для отказа в государственной регистрации прав, в порядке, установленном органом нормативно-правового регулирования в сфере государственной регистрации прав;

- удостоверяет проведенную регистрацию прав, в том числе совершает регистрационные надписи на правоустанавливающих документах, оформляет свидетельства о государственной регистрации прав, выписки из ЕГРП, подтверждающие проведенную государственную регистрацию прав;

- формирует дела правоустанавливающих документов;

- совершает иные действия, связанные с регистрацией прав на объекты недвижимости нежилого назначения. 

Установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №), на основании приказа руководителя Управления Росреестра по (адрес) №ок от (дата), назначен на должность главного специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес). Указанные обязанности Лицо № осуществляло с (дата) по (дата). 

Согласно должностному регламенту Лицо № являлось государственным регистратором (адрес). 

Согласно должностному регламенту № от (дата) Лицо № было обязано осуществлять государственную регистрацию прав на объекты недвижимого имущества, в том числе:

- проводить правовую экспертизу документов и проверку законности сделки, юридической силы представленных на государственную регистрацию правоустанавливающих документов;

- проверять наличие в ЕГРП записей в отношении объекта недвижимости о зарегистрированных правах;

- проверять наличие в ЕГРП записей в отношении объекта недвижимости о ранее заявленных правах (правопритязаниях);

- проверять наличие в ЕГРП записей в отношении объекта недвижимости о зарегистрированных сделках;

- проверять предупреждения, внесенные в АИС «Юстиция» в отношении объекта и субъекта (субъектов) права, на предмет отсутствия препятствий для государственной регистрации, при необходимости – направлять соответствующие запросы, а также осуществлять проверку в иных информационных базах данных, не являющихся частью ЕГРП, в которых содержится информация, подлежащая учету при проведении правовой экспертизы;

- учитывать информацию об объекте недвижимости, о субъекте права, содержащуюся, в том числе в электронных информационных базах данных, не являющихся частью программного комплекса информационной системы ЕГРП;

- устанавливать соответствие документов, в том числе их формы и содержания, требованиям законодательства, действовавшего на момент издания и в месте издания документа;

- устанавливать соответствие сведений об объекте недвижимого имущества, указанных в документах, удостоверенных организацией (органом) по учету объектов недвижимого имущества, аналогичным сведениям, указанным в правоустанавливающем документе;

- устанавливать наличие соответствующих прав по распоряжению объектом недвижимости у подписавшего документ лица;

- удостоверяться в том, что документы в установленных законодательством случаях нотариально удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц;

- проверять соблюдение прав и законных интересов третьих лиц, не участвующих в сделке, а также публично-правовых интересов в установленных законом случаях;

- принимать необходимые меры по получению дополнительных сведений на основе официального письменного запроса; 

- устанавливать отсутствие противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами на данный объект недвижимого имущества, а также другие основания для отказа или приостановления государственной регистрации прав,

было обязано:

- принимать решение об отказе в государственной регистрации прав, о прекращении государственной регистрации прав, о приостановлении государственной регистрации прав, о государственной регистрации прав, о возврате документов без проведения государственной регистрации;

- формировать запросы в органы государственной власти и органы местного самоуправления, организации (органы) по учету объектов недвижимости, органы по учету государственного и муниципального имущества, другие организации для получения недостающих или проверки вызывающих сомнение сведений;

- самостоятельно получать информацию справочного характера в информационных базах данных;

- при наличии технических возможностей самостоятельно получать необходимую информацию и электронные копии документов в информационных базах данных, в органах государственной власти и органах местного самоуправления, организациях (органах) по учету объектов недвижимости, органах по учету государственного и муниципального имущества, других организациях, структурных подразделениях Управления Росреестра по (адрес); 

- формировать на официальных бланках Управления Росреестра по (адрес) письменные уведомления, сообщения, а также запросы по установленной форме, заверять их своей подписью и в установленных случаях скреплять печатью;

- вносить записи в ЕГРП при отсутствии оснований для приостановления государственной регистрации прав или отказа в государственной регистрации прав;

- осуществлять и проверять правильность внесения регистрационных записей в ЕГРП, в том числе своевременность, полноту и точность записей в нем;

- осуществлять подписание листов ЕГРП и свидетельств о государственной регистрации права при отсутствии причин, препятствующих государственной регистрации, скреплять печатью органа, осуществляющего государственную регистрацию прав;

- производить удостоверение проведенной государственной регистрации посредством совершения регистрационных надписей на правоустанавливающих документах, заполнять штамп регистрационной надписи на правоустанавливающих документах, заверять записи в штампе регистрационной надписи своей подписью с указанием фамилии и инициалов, скреплять печатью органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, в установленных законом случаях;

- самостоятельно принимать решения, связанные с проведением государственной регистрации прав в порядке, установленном законом, по категории дел, относящейся к компетенции отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес), в том числе о приостановлении государственной регистрации прав, об отказе в государственной регистрации прав.

На основании приказа руководителя Управления Росреестра по (адрес) №-рп от (дата) главный специалист-эксперт отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес) Лицо № был наделен государственными полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав.

Лицо №, занимая должность главного специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес), в период с (дата) по (дата) являлось должностным лицом федерального органа исполнительной власти, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно, по принятию решений о проведении государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а с (дата) по (дата) также и по принятию решений о проведении государственного кадастрового учета. 

1. ФИО1 по поручению взяткодателя или взяткополучателя непосредственно передал взятку и иным образом способствовал взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период июля-сентября 2016 года на территории (адрес) ФИО7, действующий в интересах ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9, обратился к ФИО10 с предложением по оказанию услуг, связанных с внесением в государственный кадастр недвижимости и Единый государственный реестр прав изменений площади и конфигурации нежилых помещений, расположенных в границах помещения № по адресу: (адрес) (кадастровый №), продемонстрировав последнему копии правоустанавливающих документов и технического паспорта на вышеуказанные объекты недвижимости. 

Далее, в указанный выше период времени ФИО10, находясь в офисе *** по адресу: (адрес), обратился с вышеуказанным предложением к установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №) – директору Общества с ограниченной ответственностью «*** (далее – ООО «Кадастр-Сервис»), продемонстрировав соответствующие копии правоустанавливающих документов и технического паспорта.

***» являлось членом *** имело свидетельство № № от (дата) о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Лицо № с (дата) и по состоянию на (дата) являлась членом *** 

При изучении предоставленных документов Лицо № установило, что площадь нежилого помещения № по адресу: (адрес), была изменена за счет реконструкции витражного остекления и холодных пристроек без получения необходимых документов. 

При этом Лицо №, в силу опыта работы в качестве кадастрового инженера, осознавало, что при отсутствии документов, подтверждающих правомерность реконструкции указанных нежилых помещений, в том числе предусмотренных ст.ст. 51 и 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, разрешения на строительство и ввод объекта в эксплуатацию, действия со стороны государственного регистратора (адрес) по проведению государственной регистрации права собственности на такой объект недвижимости являлись бы незаконными.

Несмотря на указанные выше обстоятельства, у Лица №, желавшего получить от ФИО10 денежное вознаграждение за оказание вышеназванных услуг по внесению в государственный кадастр недвижимости и Единый государственный реестр прав сведений в отношении нежилых помещений, расположенных в границах помещения № по адресу: (адрес), достоверно осознававшего, что имеются основания для отказа в государственной регистрации права собственности на указанные нежилые помещения, в период июля-сентября 2016 года на территории (адрес) возник умысел на дачу взятки в виде денег должностному лицу Управления Росреестра по (адрес) из числа государственных регистраторов (адрес) за совершение данным лицом действий, входящих в его служебные полномочия, а также за совершение заведомо для Лица № незаконных действий в его пользу и в пользу представляемых им ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 по проведению государственной регистрации права долевой собственности на объекты недвижимости нежилого назначения, расположенные в границах помещения № по адресу: (адрес).

В целях реализации задуманного, в период июля-сентября 2016 года Лицо №, находясь в офисе *** по адресу: (адрес), действуя из корыстной заинтересованности, обратилось к установленному лицу, в отношении которого постановлен обвинительный приговор (далее по тексту – лицо №), с предложением оказать ей посредничество во взяточничестве, а именно осуществить способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а также осуществить непосредственную передачу взятки в виде денег государственному регистратору (адрес) за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на объекты недвижимости.

При этом Лицо № оставило на усмотрение Лица № выбор конкретного должностного лица Управления Росреестра по (адрес) из числа государственных регистраторов (адрес), с которым может быть достигнуто указанное преступное соглашение.

В ходе указанной встречи Лицо № предоставило Лицу № копии правоустанавливающих документов и технического паспорта на объекты недвижимости.

Лицо № выразило свое согласие с предложением Лица № осуществить посредничество во взяточничестве, при этом конкретный размер взятки в виде денег, подлежащей получению должностным лицом Управления Росреестра по (адрес) ими не оговаривался, но с учетом характера и объема действий они осознавали, что размер взятки будет составлять не менее 25 000 рублей, то есть не менее значительного.

В период сентября 2016 года Лицо №, находясь на территории (адрес), действуя из корыстной заинтересованности, способствуя Лицу № в достижении и реализации соглашения между ней и должностным лицом Управления Росреестра по (адрес) о получении последним взятки в виде денег за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на объекты недвижимости, обратился к ранее знакомому сотруднику Управления Росреестра по (адрес) ФИО1

В ходе личной встречи Лицо № предложило ФИО1 оказать Лицу № посредничество во взяточничестве, а именно осуществить способствование ей как взяткодателю и государственному регистратору (адрес) как взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а также осуществить непосредственную передачу взятки в виде денег за совершение государственным регистратором (адрес) действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на указанные выше объекты недвижимости, предоставив копии правоустанавливающих документов и технического паспорта на объекты недвижимости. 

На вышеуказанное предложение Лица № ФИО1 ответил согласием, пояснив, что обратится с предложением совершить за взятку в виде денег за указанные действия к государственному регистратору (адрес) Лицу №, занимавшему должность главного специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес).

При этом конкретный размер взятки в виде денег, подлежащий получению Лицом №, не оговаривался, но с учетом характера и объема действий по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на объекты недвижимости, осознавали, что размер взятки будет составлять не менее 25 000,00 рублей, то есть не менее значительного.

Во исполнение задуманного, в период сентября 2016 года ФИО1, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), действуя из корыстной заинтересованности, сообщил Лицу № о возможности получения последним, как государственным регистратором (адрес), взятки в виде денег за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконные действия в пользу Лица № по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на объекты недвижимости нежилого назначения, расположенные в границах помещения № по адресу: (адрес) (кадастровый №), а также предоставил Лицу № для ознакомления копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости по адресу: (адрес) копию технического паспорта от (дата) из ОГУП «Областной ЦТИ» по (адрес) на нежилое помещение по адресу: (адрес), нежилое помещение №.

Лицо №, изучив представленные документы в отношении указанных выше объектов недвижимости нежилого назначения, получил достоверные сведения о том, что в выше указанном нежилом помещении изменена площадь за счет реконструкции витражного остекления и холодных пристроек без получения необходимых документов, что должно было повлечь отказ в государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9

Однако, Лицо № из корыстной заинтересованности с предложением о получении им взятки в виде денег от Лица № при посредничестве Лица № и ФИО1 за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на объекты недвижимости нежилого назначения, расположенные в границах помещения № по адресу: (адрес) (кадастровый №), согласился. 

Таким образом, в период сентября 2016 года у Лица №, находящегося в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), возник умысел на получение им, как государственным регистратором (адрес), взятки в виде денег за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий в пользу Лица № по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на объекты недвижимости нежилого назначения, расположенные в границах помещения № по адресу: (адрес) (кадастровый №). 

Конкретный размер взятки в виде денег ФИО1 и Лицом № не оговаривался, но с учетом характера и объема действий по проведению государственной регистрации права долевой собственности на объекты недвижимости нежилого назначения, они осознавали, что размер взятки будет составлять не менее 25 000 рублей, то есть не менее значительного.

В указанное выше время и в указанном выше месте, ФИО1 и Лицо №, не оговаривая конкретную дату получения взятки в виде денег в размере не менее значительного, достигли преступной договоренности о том, что передача ФИО1 денежных средств в качестве взятки Лицу № состоится после выполнения последним условий соглашения с Лицом №, а именно после проведения государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на вышеуказанные объекты недвижимости нежилого назначения.

В сентябре 2016 года на территории (адрес) ФИО1 сообщил Лицу № о достижении с Лицом № соглашения о получении последним взятки за совершение последним вышеназванных действий, то есть осуществил способствование Лицу №, как взяткодателю, и Лицу №, как взяткополучателю, в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки. 

В сентябре 2016 года в офисе *** по адресу: (адрес), Лицо № сообщило Лицу №, что при посредничестве ФИО1 с государственным регистратором (адрес) Лицом № достигнуто соглашение о получении последним взятки в виде денег за совершение действий, входящих в служебные полномочия Лица №, а также незаконных действий по проведению государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на объекты недвижимости нежилого назначения, то есть Лицом №, как посредником во взяточничестве, было осуществлено по поручению Лица № способствование последней, как взяткодателю, и Лицу №, как взяткополучателю, в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки. 

Помимо этого, в ходе указанной встречи Лицо № сообщило Лицу № о необходимости передачи денежных средств в размере 1 500 000 рублей для последующей передачи части из них Лицу №, в качестве взятки, на что Лицо № ответило согласием.

Далее, в сентябре 2016 года на территории (адрес) № сообщило ФИО10 о готовности оказания последнему услуг, связанных с внесением в государственный кадастр недвижимости и Единый государственный реестр прав изменений относительно площади и конфигурации нежилых помещений, расположенных в границах помещения № по адресу: (адрес) (кадастровый №) за денежное вознаграждение в сумме 1 700 000 рублей, часть из которых в размере 200 000 рублей Лицо № планировало оставить себе в качестве вознаграждения, оставшуюся часть в размере 1 500 000 рублей передать Лицу №.

ФИО10 на предложение Лица № ответил согласием. 

Далее, ФИО10, в сентябре 2016 года на территории (адрес) сообщил ФИО7 о возможности оказания услуг, связанных с внесением в государственный кадастр недвижимости и Единый государственный реестр прав изменений относительно площади и конфигурации нежилых помещений, расположенных в границах помещения № по адресу: (адрес), за денежное вознаграждение в сумме 2 500 000 рублей, часть из которых в размере 800 000 рублей ФИО10 планировал оставить себе в качестве вознаграждения, оставшуюся часть в размере 1 700 000 рублей передать Лицу №.

ФИО7 на предложение ФИО10 ответил согласием. 

Лицо № во исполнение умысла на получение через посредников Лица № и ФИО1 от Лица № взятки в виде денег, в размере не менее значительного, из корыстных побуждений, совершая действия, обусловленные достигнутым вышеуказанным преступным соглашением, в сентябре-октябре 2016 года, но не позднее (дата), находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), сообщил ФИО1, что для проведения государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на вышеуказанные объекты недвижимости необходимо проведение кадастровых работ, в результате которых будет придана видимость законности его действиям, как государственного регистратора (адрес), при проведении государственной регистрации права долевой собственности.

Кроме того, Лицо № сообщил ФИО1 способ выполнения данных кадастровых работ, а также о том, что после выполнения указанных работ необходимо поставить образованные помещения на временный государственный кадастровый учет, получить кадастровые паспорта этих помещений, а затем по согласованию с Лицом № направить в Управление Росреестра по (адрес) заявления о проведении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на указанные помещения.

ФИО1, а также Лицо №, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, в сентябре-октябре 2016 года, не позднее (дата), последовательно довели до Лица № вышеприведенные указания Лица №.

Лицо №, реализуя задуманное, в сентябре-октябре 2016 года, не позднее (дата), как кадастровый инженер ООО *** составило технический план от (дата), подготовленный в связи с выполнением кадастровых работ по образованию двух помещений по адресу: (адрес) (помещение № и помещение №) из помещения с кадастровым номером №, расположенному по этому же адресу. 

Далее, (дата) Лицо № через Портал услуг, размещенный на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, в электронном виде подала заявления о постановке на временный кадастровый учет двух помещений по адресу: (адрес) (помещение № и помещение №), которым была придана видимость, как образованных в результате раздела помещения с кадастровым номером № с приложением составленного ею вышеуказанного технического плана от (дата).

(дата) ведущим инженером филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по (адрес) ФИО11, не осведомленной о преступных намерениях Лица №, было принято решение о приостановлении осуществления кадастрового учета вышеуказанных помещений ввиду отсутствия в представленном техническом плане деклараций об объектах недвижимости.

В период с (дата) до (дата) Лицо №, находясь в офисе *** по адресу: (адрес), выполняя условия ранее достигнутой договоренности с Лицом №, изготовило новый технический план от (дата), в котором были включены декларации об объектах недвижимости.

После этого, (дата) Лицо № через Портал услуг, размещенный на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, в электронном виде направила для приобщения к ранее направленным заявлениям о постановке на временный кадастровый учет двух помещений по адресу: (адрес) (помещение № и помещение №), указанный технический план от (дата).

На основании представленных Лицом № документов ведущий инженер филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по (адрес) ФИО11, не осведомленная о преступных намерениях Лица №, (дата) проведен государственный кадастровый учет вышеуказанных объектов недвижимости. В результате этого на временный кадастровый учет поставлены два помещения, которым были присвоены кадастровые номера № ((адрес), помещение №) и № ((адрес), помещение №).

В продолжение задуманного Лицо № (дата) через отделение МАУ «Многофункциональный центр (адрес)» по адресу: (адрес), ФИО2ФИО27 организовало подачу в Управление Росреестра по (адрес) заявлений ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9, не осведомленных о ее преступных намерениях, о регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объекты недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №).

Одновременно с этим Лицом № была организована подача заявления ФИО14 о прекращении права собственности в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и заявления ФИО9 о прекращении права собственности в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), поскольку данные помещения входили в состав помещения нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), но сведения о правах на данные помещения не были исключены из ЕГРП. 

Далее, (дата) Лицо № сообщило Лицу № номера расписок о получении документов, выданных заявителям. Данные номера расписок в период с (дата) по (дата) Лицо № сообщило ФИО1, а тот, в свою очередь, в период с (дата) по (дата) сообщил эти номера расписок Лицу №. 

Лицо №, выполняя условия преступной договоренности, в период с (дата) по (дата), находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), неустановленным способом организовал принятие к своему рассмотрению, как государственным регистратором (адрес), пакетов документов с заявлениями ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 о регистрации права их долевой собственности на объекты недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), а также пакетов документов с заявлением ФИО14 о прекращении права собственности в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и заявлением ФИО9 о прекращении права собственности в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №).

В период с (дата) по (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), после изучения правоустанавливающих документов, предоставленных для проведения государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), установил, что данный объект недвижимого имущества образован из нежилого помещения № по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), которое включает в себя, в том числе нежилое помещение № (кадастровый №) и нежилое помещение № (кадастровый №). Согласно справке от (дата), выданной ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по (адрес), нежилое помещение № по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), расположено в литер А, А1, а согласно справке от (дата), выданной ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по (адрес), часть литер А по адресу: (адрес), бывшая литер Б. В то же время для проведения вышеуказанной государственной регистрации не был предоставлен правоустанавливающий документ на часть литер А (бывшую литер Б) – дубликат от (дата) №, выданный на договор от (дата) №. 

Ввиду отсутствия вышеуказанного правоустанавливающего документа, (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), осознавая, что для выполнения условий указанного выше преступного соглашения, необходим правоустанавливающий документ на часть литер А (бывшую литер Б) – дубликат от (дата) №, выданный на договор от (дата) №, совершая умышленные действия, входящие в его полномочия, в соответствии со ст. 19 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ приостановил государственную регистрацию права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), направив ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 уведомление № от (дата) о приостановлении государственной регистрации. 

Кроме того, находясь в указанное время и в указанном месте, Лицо №, совершая действия, входящие в его полномочия, в соответствии со ст. 19 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ приостановил государственную регистрацию прекращения права собственности ФИО14 в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), направив ФИО14 уведомление № от (дата), а также приостановил государственную регистрацию прекращения права собственности ФИО9 в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), направив ФИО9 уведомление № от (дата).

В период с (дата) по (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), после изучения правоустанавливающих документов, предоставленных для проведения государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), установил, что данный объект недвижимого имущества образован из нежилого помещения № по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), которое включает в себя, в том числе нежилое помещение № (кадастровый №) и нежилое помещение № (кадастровый №). Согласно справке от (дата), выданной ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по (адрес), нежилое помещение № по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), расположено в литер А, А1, а нежилое помещение по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) расположено в литер А1. В то же время для проведения вышеуказанной государственной регистрации не был предоставлен правоустанавливающий документ на литер А1.

Ввиду отсутствия вышеуказанного правоустанавливающего документа, (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), осознавая, что для выполнения условий преступного соглашения необходим правоустанавливающий документ на литер А1, совершая умышленные действия, входящие в его полномочия, в соответствии со ст. 19 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ приостановил государственную регистрацию права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), направив ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 уведомление № от (дата).

Также, Лицо № (дата), находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), осознавая, что для выполнения условий указанного преступного соглашения необходимы сведения о наличии (отсутствии) права собственности на нежилое помещение, расположенное в литер А1, по адресу: (адрес), совершая умышленные действия, входящие в его полномочия, направил межведомственный запрос в ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по (адрес) с целью получения справки, содержащей сведения о наличии (отсутствии) права собственности на указанное выше нежилое помещение, которая являлась бы основанием для проведения государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №).

Кроме того, в период с (дата) по (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), действуя во исполнение задуманного, из корыстных побуждений, сообщил ФИО1, что для проведения государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), необходимо предоставить правоустанавливающий документ на часть литер А (бывшую литер Б) – дубликат от (дата) №, выданный на договор от (дата) №. 

ФИО1, Лицо №, выполняя условия достигнутой преступной договоренности, в период с (дата) по (дата) на территории (адрес) последовательно сообщили Лицу № о необходимости предоставления в Управление Росреестра по (адрес) правоустанавливающего документа на часть литер А (бывшую литер Б) – дубликата от (дата) №, выданного на договор от (дата) №.

После этого, Лицо № во исполнение задуманного организовала предоставление в Управление Росреестра по (адрес) правоустанавливающего документа на часть литер А (бывшую литер Б) – дубликата от (дата) №, выданного на договор от (дата) №, который через отделение МАУ «Многофункциональный центр (адрес)» по адресу: (адрес), (дата) направила ФИО12, не осведомленная о преступных намерениях Лица №.

После приобщения заверенной копии правоустанавливающего документа на часть литер А (бывшую литер Б) – дубликата от (дата) №, выданного на договор от (дата) №, к документам, предоставленным для государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилое помещение по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), реализуя задуманное, из корыстных побуждений, совершая обусловленные достигнутым преступным соглашением умышленные, незаконные действия в пользу Лица №, достоверно зная, что в площадь образованных помещений по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), включены площади помещений, в которых ранее была произведена реконструкция, которая согласно ст.ст. 51, 55 ГрК РФ требует получения разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, и, будучи достоверно осведомленным, что таких разрешений не выдавалось, произвел государственную регистрацию права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилое помещение по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), а также внес соответствующие сведения в Единый государственный реестр прав (номера и даты регистраций прав: № от (дата); № от (дата); № от (дата); № от (дата)), тем самым создав условия для выполнения в дальнейшем незаконных действий по государственной регистрации прекращения права собственности на помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), которые входили в состав вновь образованного помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №).

Далее, (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), продолжая реализацию своего преступного умысла, из корыстных побуждений, достоверно зная, что в площадь образованных помещений по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), включены площади помещений, в которых ранее была произведена реконструкция, которая согласно ст.ст. 51, 55 ГрК РФ требует получения разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, и, будучи достоверно осведомленным, что таких разрешений не выдавалось, произвел государственную регистрацию прекращения права собственности в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и государственную регистрацию прекращения права в отношении нежилого помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), а также внес соответствующие сведения в Единый государственный реестр прав (регистрационная запись № от (дата) в отношении помещения № и регистрационная запись № от (дата) в отношении помещения №). 

Также, в период с (дата) по (дата) Лицо №, находясь на территории (адрес), понимая, что (дата) истекает срок, на который приостановлена государственная регистрация права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), а ответ на межведомственный запрос в ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по (адрес) в виде справки, содержащей сведения о наличии (отсутствии) права собственности на нежилое помещение, расположенное в литер А1, по адресу: (адрес), не поступил, ввиду чего он вынужден будет принять решение в порядке ст. 20 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ об отказе в регистрации права, что, в свою очередь, повлечет необходимость повторной подачи документов для регистрации права и возможность их поступления другому государственному регистратору (адрес), создавая условия для совершения им обусловленных указанным преступным соглашением действий неустановленным способом сообщил ФИО1, что для продления срока приостановления государственной регистрации и обеспечения нахождения документов о государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на указанный объект недвижимости у него на рассмотрении, необходимо в срок до (дата) направить в Управление Росреестра по (адрес) от имени одного из собственников заявление о приостановлении данной государственной регистрации.

Далее, ФИО1, Лицо №, выполняя условия достигнутой преступной договоренности, способствуя Лицу № и Лицу № в реализации достигнутого между ними соглашения, в период с (дата) по (дата) на территории (адрес) последовательно сообщили Лицу № о необходимости направления в Управление Росреестра по (адрес) заявления от имени одного из собственников о приостановлении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №).

После этого, Лицо № организовало предоставление в Управление Росреестра по (адрес) заявления о приостановлении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), которое (дата) было подано через отделение МАУ «Многофункциональный центр (адрес)» по адресу: (адрес), ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях Лица №.

В последующем, Лицо № после получения справки от (дата) из ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» о наличии права собственности на нежилое помещение, расположенное в литер А1, по адресу: (адрес), в период с (дата) по (дата), выполняя условия достигнутой преступной договоренности, создавая условия для совершения им обусловленных вышеуказанным преступным соглашением действий по государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), неустановленным способом сообщил ФИО1, что для проведения указанной государственной регистрации права долевой собственности на указанный объект недвижимости, необходимо направить в Управление Росреестра по (адрес) от имени одного из собственников заявление о возобновлении данной государственной регистрации.

ФИО1, Лицо №, действуя из корыстных побуждений, выполняя условия достигнутой преступной договоренности, в период с (дата) по (дата) на территории (адрес), последовательно сообщили Лицу № о необходимости направления в Управление Росреестра по (адрес) заявления от имени одного из собственников о возобновлении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №).

После этого, Лицо №, выполняя условия достигнутой преступной договоренности, организовала предоставление в Управление Росреестра по (адрес) заявления о возобновлении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на объект недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), которое (дата) через отделение МАУ «Многофункциональный центр (адрес)» по адресу: (адрес), было подано ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях Лица №.

После поступления заявления о возобновлении государственной регистрации права долевой собственности (дата) Лицо №, находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), реализуя преступный умысел, из корыстных побуждений, достоверно зная, что в площадь образованных помещений по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), включены площади помещений, в которых ранее была произведена реконструкция, которая согласно ст.ст. 51, 55 ГрК РФ требует получения разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, и, будучи достоверно осведомленным, что таких разрешений не выдавалось, произвело государственную регистрацию права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилое помещение по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), а также внесло соответствующие сведения в Единый государственный реестр прав (номера и даты регистраций прав: № от (дата); № от (дата); № от (дата); № от (дата)). 

Незаконность действий Лица № при проведении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и (адрес), помещение № (кадастровый №), и при проведении государственной регистрации прекращения права собственности в отношении нежилых помещений по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и (адрес), помещение № (кадастровый №), заключается в том, что Лицо №, будучи достоверно осведомленным о том, что в площадь образованных помещений по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), включены площади помещений, в которых ранее была произведена реконструкция без выдачи разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, предусмотренных ст.ст. 51, 55 ГрК РФ, что являлось основанием для принятия решения об отказе в государственной регистрации прав в порядке ст. 20 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ. Данный факт Лицо № умышленно, из корыстной заинтересованности, обусловленной достигнутым при посредничестве Лица № и ФИО1 вышеуказанным преступным соглашением с Лицом №, проигнорировало, и совершило незаконные действия по государственной регистрации права долевой собственности на указанные выше нежилые помещения.

При этом, Лицо №, осознавая, что запрос им, в ходе проведения государственной регистрации права долевой собственности ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 на нежилые помещения по указанному адресу и в ходе проведения государственной регистрации прекращения права собственности в отношении нежилых помещений по указанному адресу, сведений о получении разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию в отношении указанных нежилых помещений, будет достоверно подтверждать его осведомленность о том, что в площадь образованных помещений по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), включены площади помещений, в которых ранее была произведена реконструкция без выдачи разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, предусмотренных ст.ст. 51, 55 ГрК РФ, то есть его осведомленность о наличии безусловных оснований для принятия решения об отказе в государственной регистрации прав в порядке ст. 20 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ, для сокрытия факта совершения им незаконных действий по государственной регистрации права долевой собственности указанных лиц на нежилые помещения по указанному адресу и по государственной регистрации прекращения права собственности в отношении нежилых помещений по указанному адресу, в нарушение положения п. 6.1 Положения о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденного Постановлением Правительства РФ от (дата) №; п. 8.1 Положения об Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес), утвержденного приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии № от (дата); п. 4.1 Положения об отделе регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения, утвержденного приказом Управления Росреестра по (адрес) № П/2 от (дата); п.п. 3.1.3., 3.1.5, 4.1 должностного регламента главного специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес) №, утвержденного (дата) руководителем Управления Росреестра по (адрес), п.п. 3.1.2, 3.1.4 должностного регламента главного специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес) №, утвержденного (дата) и.о. руководителя Управления Росреестра по (адрес), указанные сведения умышленно не запрашивал.

О данной незаконности действий Лица № были достоверно осведомлены Лицо №, Лицо № и ФИО1, то есть действия Лица № были для Лица №, Лица № и ФИО1 заведомо незаконными. 

(дата) на территории (адрес) ФИО7, не осведомленный о преступных намерениях Лица №, передал ФИО10 денежные средства в сумме 1 500 000 рублей в счет оплаты услуг по внесению в государственный кадастр недвижимости и Единый государственный реестр прав изменений относительно площади и конфигурации нежилых помещений, расположенных в границах помещения № по адресу: (адрес) (кадастровый №). Оставшуюся часть денежных средств в сумме 1 000 000 рублей ФИО7 передал ФИО10 в январе 2017 года в здании по адресу: (адрес). 

Вышеуказанные денежные средства в общей сумме 2 500 000 рублей ФИО7 получил по согласованию с ФИО16 и ФИО14 от ФИО13, не осведомленный о преступных намерениях Лица №, в период с сентября 2016 года по январь 2017 года, на территории (адрес). 

При этом, в сентябре-октябре 2016 года ФИО10, находясь в офисе *** по адресу: (адрес), не осведомленный о преступных намерениях Лица №, действуя по её указанию с целью исполнения ранее достигнутого соглашения, в ходе личной встречи передал Лицу № денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. 

Кроме этого, ФИО10, находясь в офисе *** по адресу: (адрес), в целях исполнения ранее достигнутого соглашения, в период ноября 2016 года передал Лицу № денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые Лицо № оставило себе в качестве вознаграждения, а также (дата) передал Лицу № денежные средства в сумме 500 000 рублей. 

Денежные средства в качестве взятки Лицу № за совершение им в пользу Лица № и представляемых ею ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 действий, как входящих в его служебные полномочия, так и незаконных действий при проведении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и (адрес), помещение № (кадастровый №), Лицо №, выполняя условия достигнутого при посредничестве Лица № и ФИО1 преступного соглашения с Лицом № о получении последним от Лица № через посредников Лица № и ФИО1 взятки в виде денег, в размере не менее значительного, частями передавало выступающему в качестве посредника Лицу № в офисе *** по адресу: (адрес), для дальнейшей непосредственной их передачи Лицу №:

- в сентябре-октябре 2016 года по указанию Лица № ФИО10, не осведомленный о её преступных намерениях, передал Лицу № рублей;

- (дата) Лицо № лично передало 500 000 рублей Лицу №.

Из вышеуказанных денежных средств Лицо №, действуя согласно ранее достигнутой с Лицом №, ФИО1 и Лицом № преступной договоренности, денежные средства в сумме 800 000 рублей оставил себе в качестве вознаграждения за оказанное им посредничество во взяточничестве, выраженное в его способствовании Лицу № и Лицу № в достижении и реализации соглашения между ними о получении Лицом № взятки от Лица №, а также в непосредственной передаче взятки Лицу № в виде денег, в размере не менее значительного, за совершение последним в пользу Лица № и представляемых ею ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 действий, как входящих в его служебные полномочия, так и незаконных действий при проведении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и (адрес), помещение № (кадастровый №).

Оставшиеся денежные средства в сумме 700 000 рублей Лицо №, выполняя условия достигнутого при его и ФИО1 посредничестве, преступного соглашения между Лицом № и Лицом № о получении последним взятки в виде денег, в размере не менее значительного, частями передавал ФИО1 для дальнейшей непосредственной их передачи Лицу № в качестве взятки, денежные средства:

- в период с (дата) по (дата) на территории (адрес) 400 000 рублей;

- (дата) на парковке около (адрес) в (адрес) 300 000 рублей.

Из вышеуказанных денежных средств ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с Лицом №, Лицом № и Лицом № преступной договоренности, денежные средства в сумме 670 000 рублей оставил себе в качестве вознаграждения за оказанное им посредничество во взяточничестве, выраженное в его способствовании Лицу № и Лицу № в достижении и реализации соглашения между ними о получении последним взятки, а также в непосредственной передаче взятки Лицу № в виде денег, в размере не менее значительного, за совершение последним в пользу Лица № и представляемых ею ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 действий, как входящих в его служебные полномочия, так и незаконных действий при проведении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и (адрес), помещение № (кадастровый №).

Тем самым, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой между ним, Лицом №, Лицом № и Лицом № преступной договоренности, определил размер взятки Лицу № в виде денег в сумме 30 000 рублей, что является значительным размером. При этом данная сумма взятки охватывалась общим умыслом Лица №, Лица №, ФИО1 и Лица №, соответствовала условиям их преступной договоренности. 

После чего, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, (дата), находясь на парковке около (адрес) в (адрес), осуществил непосредственную передачу взятки в виде денег, в значительном размере, в сумме 30 000 рублей Лицу № от Лица № по поручению последней, за совершение Лицом № в пользу Лица № и представляемых ею ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 действий, как входящих в его служебные полномочия, так и незаконных действий при проведении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и (адрес), помещение № (кадастровый №).

Таким образом, в период с (дата) по (дата) Лицо №, находясь в офисе *** по адресу: (адрес), за совершение Лицом № в пользу Лица № и представляемых ею ФИО16, ФИО14, ФИО8 и ФИО9 действий, как входящих в его служебные полномочия, так и заведомо для Лица №, Лица № и ФИО1 незаконных действий при проведении государственной регистрации права долевой собственности ФИО16 (доля в праве 4/10), ФИО14 (доля в праве 1/10), ФИО8 (доля в праве 4/10) и ФИО9 (доля в праве 1/10) на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и (адрес), помещение № (кадастровый №), через посредников Лицо № и ФИО1 и при посредничестве последних, передала главному специалисту-эксперту отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес) Лицу № взятку в виде денег, в значительном размере, в сумме 30 000 рублей, которую последний принял. 

2. ФИО1 по поручению взяткодателя или взяткополучателя непосредственно передал взятку и иным образом способствовал взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий.

В период марта-апреля 2018 года на территории (адрес) к директору *** Лицу № обратились ранее ей знакомые ФИО14 и ФИО15 с предложением оказать им услуги, связанные с выполнением кадастровых и иных работ по оформлению права собственности на объекты недвижимости по адресу: (адрес). 

*** (по состоянию на (дата)) на основании протокола № от (дата) являлось членом ***

Лицо № с (дата) и по состоянию на (дата) являлась членом *** 

В ходе вышеуказанной личной встречи ФИО14 и ФИО15 продемонстрировали Лицу № копии следующих документов: 

- технический паспорт из ФГУП «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости – Федеральное БТИ» на нежилое помещение по адресу: (адрес), помещение №;

- свидетельство (адрес) от (дата) о регистрации права собственности на объект недвижимого имущества по адресу: (адрес), нежилое помещение №, кадастровый №; 

- свидетельство (адрес) от (дата) о регистрации права собственности на объект недвижимого имущества по адресу: (адрес), нежилое помещение №, кадастровый №; 

- свидетельство (адрес) от (дата) о регистрации права собственности на объект недвижимого имущества по адресу: (адрес), нежилое помещение №, кадастровый №; 

- свидетельство (адрес) от (дата) о регистрации права собственности на объект недвижимого имущества по адресу: (адрес), нежилое помещение №, кадастровый №;

- свидетельство (адрес) от (дата) о регистрации права собственности на объект недвижимого имущества по адресу: (адрес), нежилое помещение №, кадастровый №;

- свидетельство (адрес) от (дата) о регистрации права собственности на объект недвижимого имущества по адресу: (адрес), нежилое здание Литер А5, кадастровый №/А5;

- выписка из ЕГРН от (дата) на помещение по адресу: (адрес), помещение 2/1, кадастровый №;

- выписка из ЕГРН от (дата) на помещение по адресу: (адрес), помещение 2/2, кадастровый №;

- выписка из ЕГРН от (дата) на помещение по адресу: (адрес), помещение 2/3, кадастровый №.

Также, в распоряжении Лица № имелись технические планы помещений №№, 2/2, 2/3 по адресу: (адрес), которые готовились ***» в 2017 году.

Лицо № при изучении вышеуказанных документов установила, что на третьем этаже здания по адресу: (адрес), за счет проведенной реконструкции образовались новые помещения, не входящие в состав помещений №№ и 2/3. При этом у ФИО16 отсутствовали документы, подтверждающие правомерность реконструкции указанных нежилых помещений, в частности отсутствовали разрешения на строительство (ч. 1 ст. 51 ГрК РФ) и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (ч. 1 ст. 55 ГрК РФ). В связи с этим обстоятельством, действия со стороны государственного регистратора (адрес) по проведению государственной регистрации права собственности на такой объект недвижимости являлись бы незаконными, о чем Лицу № в силу опыта работы в качестве кадастрового инженера было достоверно известно. 

После полученного от ФИО14 и ФИО15 предложения, у Лица №, желавшей получить от ФИО16 денежное вознаграждение за оказание вышеназванных услуг, и осознававшей, что имеются основания для отказа в государственной регистрации права собственности на указанные нежилые помещения, в период марта-апреля 2018 года на территории (адрес) возник умысел на дачу взятки в виде денег должностному лицу Управления Росреестра по (адрес) из числа государственных регистраторов (адрес) за совершение данным лицом действий, входящих в его служебные полномочия, а также за совершение заведомо незаконных действий в её пользу, по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении объектов недвижимости нежилого назначения на третьем этаже здания по адресу: (адрес), которые не входили в состав помещений №№ и 2/3 (кадастровые номера № 

В целях реализации задуманного, в период мая 2018 года Лицо №, находясь в офисе *** по адресу: (адрес), (адрес) из корыстной заинтересованности обратилась к Лицу № с предложением оказать ей посредничество во взяточничестве, а именно осуществить способствование Лицу №, как взяткодателю, и государственному регистратору (адрес), как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а также осуществить непосредственную передачу взятки в виде денег по её поручению за совершение им действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении объектов недвижимости нежилого назначения на третьем этаже здания по адресу: (адрес), которые не входили в состав помещений №№ и 2/3, предоставив Лицу № копии вышеуказанных документов на объекты недвижимости.

Лицо №, получив копии вышеуказанных документов, выразил свое согласие на поступившее предложение, при этом конкретный размер взятки в виде денег, подлежащей получению государственным регистратором (адрес), Лицом № и Лицом № не оговаривался, но с учетом характера и объема действий они осознавали, что размер взятки будет составлять не менее 150 000 рублей, то есть не менее крупного.

Реализуя задуманное, Лицо № в период с (дата) по (дата) на территории (адрес) из корыстной заинтересованности обратился к сотруднику Управления Росреестра по (адрес) ФИО1, не являющемуся государственным регистратором, которому предложил оказать Лицу № посредничество во взяточничестве, а именно осуществить способствование Лицу №, как взяткодателю, и государственному регистратору (адрес), как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а также осуществить непосредственную передачу взятки в виде денег по поручению Лица № за совершение государственным регистратором (адрес) действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 на указанные объекты недвижимости, предоставив ФИО1 копии вышеуказанных документов на объекты недвижимости по адресу: (адрес). 

ФИО1, получив копии вышеуказанных документов, выразил свое согласие с полученным предложением, при этом размер взятки в виде денег не оговаривался, но с учетом характера и объема действий они осознавали, что размер взятки будет составлять не менее 150 000 рублей, то есть не менее крупного.

Реализуя задуманное в период с (дата) по (дата) в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), ФИО1 из корыстной заинтересованности сообщил Лицу № о возможности получения последним, как государственным регистратором (адрес), при посредничестве ФИО1 и Лица № взятки в виде денег за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий в пользу Лица № по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении объектов недвижимости нежилого назначения на третьем этаже здания по адресу: (адрес)А, которые не входили в состав помещений №№ и 2/3 (кадастровые номера № и № а также предоставил Лицу № для ознакомления копии вышеуказанных документов на объекты недвижимости по адресу: (адрес). 

Лицо №, изучив предоставленные ФИО1 документы, получил достоверные сведения о том, что на третьем этаже здания по адресу: (адрес), за счет проведенной реконструкции образовались новые помещения, не входящие в состав помещений №№ и 2/3. 

Ввиду отсутствия документов, подтверждающих правомерность реконструкции, Лицо № достоверно осознавал, что в государственном кадастровом учете и государственной регистрации права собственности в отношении указанных объектов недвижимости должно быть отказано.

Несмотря на это, Лицо №, действуя из корыстной заинтересованности, с предложением о получении им взятки в виде денег от Лица № при посредничестве № и ФИО1 за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении объектов недвижимости нежилого назначения на третьем этаже здания по адресу: (адрес), которые не входили в состав помещений №№ и 2/3, согласился. 

Таким образом, в период с (дата) по (дата) у Лица №, находящегося в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), возник умысел на получение им, как государственным регистратором (адрес), взятки в виде денег за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, а также незаконных действий в пользу Лица № по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении объектов недвижимости нежилого назначения на третьем этаже здания по адресу: (адрес), которые не входили в состав помещений №№ и 2/3.

Размер взятки в виде денег, подлежащей получению Лицом №, ФИО1 и Лицом № не оговаривался, но с учетом характера и объема действий они осознавали, что размер взятки будет составлять не менее 150 000 рублей, то есть не менее крупного. При этом передача денежных средств в качестве взятки Лицу № должна была состояться после выполнения условий соглашения о проведении государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности на указанные выше объекты недвижимости. 

В период с (дата) по (дата) на территории (адрес) ФИО1 сообщил Лицу № о достижении с Лицом № согласия о получении последним взятки от Лица № за совершение вышеуказанных действий, то есть осуществил способствование Лицу №, как взяткодателю, и Лицу №, как взяткополучателю, в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки. Кроме этого, ФИО1 сообщил Лицу №, что ему, как посреднику во взяточничестве, нужно будет передать денежные средства в сумме 900 000 рублей для последующей передачи части из них Лицу №, не осведомляя при этом Лицо № о конкретной сумме денежных средств, которая будет получена им в качестве денежного вознаграждения за оказанное посредничество во взяточничестве, и о конкретной сумме денежных средств, которая будет передана в качестве взятки Лицу №. 

Лицо № (дата) в офисе *** по адресу: (адрес), офис 343, сообщил Лицу №, что при посредничестве ФИО1 с государственным регистратором (адрес) Лицом № достигнуто соглашение о получении последним взятки за совершение в её пользу действий, входящих в служебные полномочия Лица №, а также незаконных действий по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении указанных выше объектов недвижимости, то есть Лицом №, как посредником во взяточничестве, было осуществлено по поручению Лица № способствование последней, как взяткодателю, и Лицу №, как взяткополучателю, в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки. 

Кроме того, Лицо № сообщил Лицу №, что ему, как посреднику во взяточничестве, нужно будет передать денежные средства в сумме 1 400 000 рублей, из которых часть денежных средств в сумме 200 000 рублей необходимо в качестве его вознаграждения передать ему до проведения государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении указанных выше объектов недвижимости. Оставшуюся чать денежных средств в сумме 1 200 000 рублей нужно будет передать ему после проведения государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении вышеуказанных объектов недвижимости, для последующей передачи части из них Лицу №, не осведомляя при этом Лицо № о конкретной сумме денежных средств, которая будет получена им и ФИО1 в качестве денежного вознаграждения за оказанное ими посредничество во взяточничестве, а также не осведомляя Лицо № о конкретной сумме денежных средств, которая будет передана в качестве взятки Лицу №.

Лицо № с предложенными Лицом № условиями согласилась.

Тем самым, в период с мая 2018 года по (дата) в вышеуказанных местах на территории (адрес), а также в иных местах на территории (адрес), между Лицом № и Лицом № при посредничестве Лица № и ФИО1 было достигнуто соглашение о получении Лицом № от Лица № взятки в виде денег, в размере не менее крупного, за совершение Лицом № действий, как входящих в его служебные полномочия, так и незаконных действий по проведению государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 в отношении объектов недвижимости нежилого назначения на третьем этаже здания по адресу: (адрес), которые не входили в состав помещений №№ и 2/3 (кадастровые номера № 

(дата) в офисе ИП ФИО16 по адресу: (адрес), Лицо № сообщила ФИО16, ФИО14 и ФИО15, что готова оказать услуги, связанные с внесением в государственный кадастр недвижимости и Единый государственный реестр недвижимости сведений в отношении объектов недвижимости нежилого назначения на третьем этаже здания по адресу: (адрес), которые не входили в состав помещений №№ и 2/3, в том числе услуги по внесению в ЕГРН сведений о праве собственности ФИО16 на указанные объекты недвижимости, за денежное вознаграждение в сумме 2 000 000 рублей, из которых 1 400 000 рублей Лицо № планировала передать Лицу № для дальнейшей передачи Лицу № в качестве взятки в виде денег, в размере не менее крупного, и в качестве денежного вознаграждения за оказанное Лицом № и ФИО1 посредничество во взяточничестве, а 600 000 рублей Лицо № планировала оставить себе в качестве денежного вознаграждения за выполнение кадастровых и иных работ. ФИО16 на предложение Лица № ответил согласием.

При этом Лицо № о преступной договоренности с Лицом №, достигнутой при посредничестве Лица № и ФИО1, ФИО16, ФИО14 и ФИО15 не сообщала. 

Лицо №, действуя во исполнение преступного умысла на получение взятки в виде денег, в размере не менее крупного, из корыстных побуждений, совершая действия, обусловленные достигнутым вышеуказанным преступным соглашением в период с (дата) по (дата), находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), сообщил ФИО1, что для проведения государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности необходимо проведение кадастровых работ, в результате которых будет в дальнейшем придана видимость законности его действиям, как государственного регистратора (адрес), при проведении государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 на указанные объекты недвижимости нежилого назначения. 

Кроме того, Лицо № сообщил ФИО1 способ выполнения данных кадастровых работ, а также о том, что к техническому плану, подготовленному в результате выполнения таких работ, необходимо приложить техническое заключение, в котором указать, что строительно-монтажные работы в нежилом помещении 3 этажа по адресу: (адрес), не затрагивают конструктивные характеристики надежности и безопасности здания, а затем по согласованию с Лицом № направить в отделение МАУ «Многофункциональный центр (адрес)» заявления о проведении государственной регистрации права собственности и заявление о проведении государственного кадастрового учета ФИО16 в отношении объектов недвижимости, формально образованных из помещений №№ и 2/3 по адресу: (адрес), но в состав которых фактически будут входить образованные за счет проведенной реконструкции помещения нежилого назначения на третьем этаже указанного здания, после чего сообщить Лицу № номера расписок о получении документов. 

ФИО1 довел указания Лица № до Лица №, который, в свою очередь, довел эти указания до Лица №. 

Далее, ФИО15, не осведомленная о преступных намерениях Лица №, действуя по указанию ФИО16, (дата), находясь в офисе *** по адресу: (адрес), офис 343, в счет оплаты услуг со стороны *** передала заместителю директора *** ФИО17 денежные средства в сумме 200 000 руб., который по указанию Лица №, передал Лицу № рублей. Полученные денежные средства Лицо № оставил себе как часть денежного вознаграждения за оказание им Лицу № посредничества во взяточничестве. 

(дата) Лицо № организовала подачу в Управление Росреестра по (адрес) через отделение МАУ «Многофункциональный центр (адрес)» заявлений ФИО16 о регистрации права собственности на объекты недвижимости нежилого назначения, формально образованные из помещений №№ и 2/3 по адресу: (адрес) (кадастровые номера № но включающие в себя помещения нежилого назначения на третьем этаже здания, образованные за счет проведенной реконструкции и не входящие в состав этих помещений, с указанием адресов данных объектов недвижимости как «(адрес), помещение №» и «(адрес), помещение №», после чего сообщила Лицу № номера расписок о получении документов. Номера расписок (дата) Лицо № сообщил ФИО1, а тот сообщил Лицу №. 

Кроме того, Лицо №, как директор ***», дала указание подчиненному ей сотруднику ФИО18, не осведомленной о преступных намерениях Лица №, провести кадастровые работы в связи с образованием двух объектов недвижимости, расположенных по адресу: (адрес), в результате преобразования объектов недвижимости с кадастровыми номерами № и №, расположенных по этому же адресу. 

В период с (дата) по (дата) ФИО18 выполнила вышеуказанные кадастровые работы, на основании которых был подготовлен технический план от (дата), а Лицо № изготовила техническое заключение № от (дата) по материалам обследования нежилого помещения, расположенного на 3 этаже здания по адресу: (адрес), входящее в состав технического плана, в котором указала, что строительно-монтажные работы в нежилом помещении 3 этажа указанного здания не затрагивают конструктивные характеристики надежности и безопасности здания.

(дата) Лицо № добровольно обратилась в УФСБ России по (адрес) с заявлением о совершаемых ею, Лицом №, ФИО1 и Лицом № преступных действиях, дав свое согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях.

Далее, технический план от (дата), включающий в себя техническое заключение № от (дата), Лицо № передала ФИО16, а ФИО16 по её указанию через отделение МАУ «Многофункциональный центр (адрес)» по адресу: (адрес), (дата) совместно с заявлением о проведении государственного кадастрового учета в отношении объектов недвижимости по адресу: (адрес), помещение № и по адресу: (адрес), помещение №, направил в Управление Росреестра по (адрес).

Лицо № в период с (дата) по (дата), находясь в здании Управления Росреестра по (адрес) по адресу: (адрес), неустановленным способом организовал принятие к своему рассмотрению, как государственным регистратором (адрес), пакетов документов с заявлениями ФИО16 о регистрации его права собственности на объекты недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № и по адресу: (адрес), помещение №, ознакомился с техническим планом от (дата). 

Кроме того, Лицо № ознакомился с проектом уведомления о приостановлении государственного кадастрового учета в отношении объектов недвижимости нежилого назначения по адресу: (адрес), помещение № и по адресу: (адрес), помещение №, подготовленным инженером ФИО19 по результатам первоначальной проверки документов, предоставленных ФИО16 Согласно указанного уведомления дооборудование помещения в чердачном пространстве путем устройства перекрытия в уровне антресоли существующего третьего этажа является реконструкцией, а разрешения на строительство и ввод в объекта в эксплуатацию, предусмотренные ст.ст. 51, 55 ГрК РФ, в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, предоставлены не были.

Желая скрыть факт проведения реконструкции указанных объектов недвижимости и придать проведенным строительно-монтажным работам видимость капитального ремонта, не требующего получения разрешений на строительство и ввод объекта в эксплуатацию, Лицо № сообщил ФИО1, что в вышеуказанный технический план от (дата) необходимо внести изменения, а именно: 

- включить проект перераспределения помещений; 

- «3 этаж» указать как «антресоль»; 

- в техническом заключении № от (дата) убрать из характеристик объекта исследования ссылку на то, что проведено «дооборудование помещения в чердачном пространстве путем устройства перекрытия в уровне антресоли существующего третьего этажа является реконструкцией», указав, что проведено «дооборудование антресоли в рамках второго этажа литер А3», «дооборудование антресольного этажа в границах 2 этажа путем монтажа дополнительного перекрытия», «замена арочных проемов»;

- в техническом заключении № от (дата) добавить в выводах, что реконструкция в соответствии со ст.ст. 51, 55 ГрК РФ не проводилась.

ФИО1 передал Лицу № указания Лица №, после чего (дата) Лицо № лично внесла в технический план вышеуказанные изменения, датировав его (дата), и передала технический план ФИО16

ФИО16, в свою очередь, (дата) направил технический план в Управление Росреестра по (адрес) для приобщения к ранее направленным заявлениям о регистрации его права собственности.

Лицо № ознакомился с представленным техническим планом от (дата) и, желая скрыть факт проведения реконструкции при образовании указанных объектов недвижимости нежилого назначения и придать проведенным строительно-монтажным работам видимость капитального ремонта, не требующего получения разрешений на строительство и ввод в объекта в эксплуатацию, предусмотренных ст.ст. 51, 55 ГрК РФ, сообщил ФИО1, что в технический план от (дата) необходимо внести изменения: в проекте перераспределения нежилых помещений в «общих указаниях» изменить литер с «А3» на «А4» и в плане второго этажа в проекте перераспределения нежилых помещений добавить значение высоты «h = 4,24», о чем ФИО1 сообщил Лицу №. 

Лицо № (дата) лично внесла в технический план вышеуказанные изменения, датировав план (дата), передала технический план ФИО16, который (дата) направил план в Управление Росреестра по (адрес) для приобщения к ранее направленным заявлениям.

Лицо № (дата) достоверно зная, что в площадь образованных помещений по адресу: (адрес), помещение № и по адресу: (адрес), помещение №, включены площади помещений, образованных ввиду реконструкции, которая согласно ст.ст. 51, 55 ГрК РФ требует получения разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, будучи достоверно осведомленным, что таких разрешений не выдавалось, незаконно произвел государственный кадастровый учет и государственную регистрацию права собственности ФИО16 на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (в результате проведения государственного кадастрового учета присвоен кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (в результате проведения государственного кадастрового учета присвоен кадастровый №), а также внес соответствующие сведения в Единый государственный реестр недвижимости (номер государственной регистрации № от (дата) в отношении помещения № и номер государственной регистрации № от (дата) в отношении помещения №). 

При этом Лицо №, осознавая, что запрос им, в ходе проведения государственной регистрации права собственности ФИО16 на нежилые помещения по указанному адресу, сведений о получении разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию в отношении указанных нежилых помещений, будет достоверно подтверждать его осведомленность о том, что в площадь образованных помещений по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), включены площади помещений, образованных в результате проведения реконструкция без выдачи разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, предусмотренных ст.ст. 51, 55 ГрК РФ, то есть его осведомленность о наличии безусловных оснований для принятия решения об отказе в государственной регистрации права в порядке ст. 20 ФЗ от (дата) № 122-ФЗ, для сокрытия факта совершения им незаконных действий по государственной регистрации права собственности ФИО16 на нежилые помещения по указанному адресу, в нарушение положения п. 6.1 Положения о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденного Постановлением Правительства РФ от (дата) №; п. 8.1 Положения об Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес), утвержденного приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии № П/0027 от (дата); п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.5 Положения об отделе регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения, утвержденного приказом Управления Росреестра по (адрес) № П/3 от (дата) (с изменениями, внесенными приказом Управления Росреестра по (адрес) № П/128 от (дата)); п.п. 3.1.2, 3.1.3 должностного регламента главного специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости нежилого назначения Управления Росреестра по (адрес) №, утвержденного (дата) руководителем Управления Росреестра по (адрес), указанные сведения умышленно не запрашивал.

О данной незаконности действий Лица № были достоверно осведомлены Лицо №, Лицо № и ФИО1, то есть действия Лица № были для Лица №, Лица № и ФИО1 заведомо незаконными. 

(дата) ФИО16 около (адрес) в (адрес) передал Лицу № денежные средства в сумме 1 800 000 рублей в счет оплаты услуг со стороны *** из которых Лицо № оставила себе 600 000 рублей в качестве денежного вознаграждения за указанные услуги.

Денежные средства в сумме 1 200 000 рублей в качестве взятки Лицу №, Лицо №, действуя в рамках проводимого с её согласия оперативно-розыскного мероприятия, лично передала выступающему в качестве посредника Лицу №, (дата) в офисе ООО *** по адресу: (адрес), офис 343, для дальнейшей непосредственной их передачи Лицу №.

Лицо № часть из полученных денежных средств в сумме 300 000 рублей оставил себе в качестве вознаграждения за оказанное им посредничество во взяточничестве, а 900 000 рублей передал ФИО1 для дальнейшей непосредственной их передачи Лицу № в качестве взятки, (дата) на парковке около (адрес) в (адрес).

ФИО1 из полученных денежных средств 400 000 рублей оставил себе в качестве вознаграждения за оказанное посредничество во взяточничестве, определив размер взятки Лицу № в виде денег в сумме 500 000 рублей При этом, данная сумма взятки охватывалась общим умыслом Лица №, Лица №, ФИО1 и Лица №, соответствовала условиям их преступной договоренности. 

(дата) ФИО1, находясь в (адрес). 16 «а» по (адрес) в (адрес) передал взятку в виде денег в сумме 500 000 рублей, в крупном размере, Лицу № от Лица № по поручению последней, за совершение Лицом № в пользу Лица № действий, как входящих в служебные полномочия Лица №, так и незаконных действий при проведении государственного кадастрового учета и государственной регистрации права собственности ФИО16 на нежилые помещения по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №) и по адресу: (адрес), помещение № (кадастровый №), которые Лицо № получил, действуя из корыстных побуждений, во исполнение преступного умысла, через посредников Лицо № и ФИО1, и при посредничестве последних. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, квалификацию содеянного и объем обвинения не оспаривал. На предварительном следствии ФИО1 с участием защитника было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 20 л.д. 106-108). Ходатайство подсудимого о заключении досудебного соглашения было рассмотрено прокурором (адрес) в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, и по результатам рассмотрения было принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 20 л.д. 112-115). Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора (адрес) об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ (т. 30 л.д. 194-195).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Зубков В.Н. в судебном заседании заявил, что действительно им подсудимый был проконсультирован о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шувалова О.В. также в судебном заседании заявила, что возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке принятия судебного решения не имеет. Подсудимый ФИО1 выполнил условия досудебного соглашения.

Суд установил, что поскольку подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в расследовании преступления, то есть соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 316, ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч. 2 ст. 291.1 УК РФ – как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий;

- п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ – как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, совершенное в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. С учетом данных о личности подсудимого суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд в качестве данных о личности ФИО1 учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в брачных отношениях, состоит на учете в центре занятости населения в качестве безработного, характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит активное способствование расследованию преступления, выразившееся в изобличении своих преступных действий, а также действий иных лиц, добровольной выдаче денежных средств, добытых преступным путем, наличие одного малолетнего ребенка и нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которые имеют ряд тяжелых хронических заболеваний, оказание помощи своим престарелым родственникам.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не усматривает.

Оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание явку с повинной, которая имеется в материалах уголовного дела, суд не находит, поскольку момент ее составления по отношению к расследованию уголовного дела, фактически исключает возможность признания указанного документа таковым. Вместе с тем, настоящий документ изобличает преступные действия, как самого ФИО1, так и иных лиц, в связи с чем, фактически является составляющей частью такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование расследованию преступления.

Суд с учетом фактических обстоятельств, установленных судом, приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 за совершение указанных преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Назначение такого вида наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений, восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного.

Учитывая характер совершенных преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений еще может быть достигнуто без изоляции от общества, поэтому применяет в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Назначая условное осуждение, суд, с учетом возраста подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО1 исполнение определенных обязанностей.

Руководствуясь ст. 6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд полагает, что назначение более мягкого наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений и его исправлению.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая содержание ч. 2 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу о наличии оснований для ее применения при назначении наказания подсудимому ФИО1, поскольку судом не усматривается наличие каких-либо препятствий к этому.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, исходя из системного толкования, как ее положений, так и положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, не имеется.

ФИО1 совершил общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступлений с тяжких на преступления средней тяжести, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, а также, закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости, назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний. Определяя принцип сложения наказаний, суд исходит из личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельств совершения преступления.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенных преступлений и сведений о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, освободив его от наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Определяя кратность суммы штрафа, суд полагает возможным назначить в пределах незначительного увеличения по отношению к максимальному, поскольку ФИО1 имеет одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка. В силу указанных обстоятельств размер штрафа по каждому преступлению будет ограничен восьмикратной суммой взятки.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении подсудимого ФИО1 следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Сохранить арест мобильного телефона марки «Iphone» А 1586, IMEI: №, денежных средств в сумме 100 000 рублей, денежных средств в сумме 389 000 рублей, принадлежащих ФИО1, обратив на них взыскание в части исполнения дополнительного наказания, назначенного ФИО1, в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291.1, п. «б» ч. 3 ст. 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание по:

- ч. 2 ст. 291.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере восьмикратной суммы взятки, то есть в размере 240 000 (двести сорок тысяч) рублей;

- п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере восьмикратной суммы взятки, то есть в размере 4 000 000 (четыре миллиона) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 4 100 000 (четыре миллиона сто тысяч) рублей.

На основании ч. 1, ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция);

- не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа;

- не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или любого другого опьянения;

- не посещать развлекательные заведения (бары, рестораны, кафе и другие заведения) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению в законную силу – отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период нахождения:

- под действием меры пресечения в виде домашнего ареста с (дата) по (дата);

- под действием меры пресечения в виде заключения под стражей с (дата) по (дата).

Сохранить арест мобильного телефона марки «Iphone» А 1586, IMEI: №, денежных средств в сумме 100 000 рублей, денежных средств в сумме 389 000 рублей, принадлежащих ФИО1

Обратить взыскание на принадлежащие ФИО1 мобильный телефон марки «Iphone» А 1586, IMEI: №, денежные средства в сумме 100 000 рублей, денежные средства в сумме 389 000 рублей, которые были арестованы на основании постановления *** районного суда (адрес) от (дата), в счет исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного ФИО1, в размере 4 100 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя: УФК по (адрес) (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по (адрес), л/с 

<

***>), Отделение Челябинск, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, № счета 40№, БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК 41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения по делу апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п А.А. Ерофеев

Копия верна. Судья.

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-516/2019 

Калининского районного суда г. Челябинска